

平成 13 年度
中間決算説明資料

株式会社 山梨中央銀行

【 目 次 】

平成13年度中間期決算の概況

1. 損益状況	単・連	1・2
2. 業務純益	単	3
3. 利鞘	単	
4. 有価証券関係損益	単	
5. 自己資本比率(国内基準)	単・連	4
6. ROE	単	
7. ROA・OHR	単	

貸出金等の状況

1. リスク管理債権の状況	単・連	5
2. 貸倒引当金等の状況	単・連	6
3. リスク管理債権に対する保全率	単・連	
4. 金融再生法開示債権	単	7
5. 金融再生法開示債権の保全状況	単	
6. 業種別貸出状況等		
業種別貸出金	単	
業種別リスク管理債権	単	8
消費者ローン残高	単	
中小企業等貸出比率	単	
7. 預金、貸出金の残高	単	
8. 開示債権情報	単	9
9. 有価証券の評価損益	単・連	10

平成13年度中間期決算の概況

1. 損益状況

【単体】

(百万円)

	13年中間期	12年中間期比	12年中間期
業 務 粗 利 益	20,486	440	20,926
(除く国債等債券損益(5勘定戻))	20,486	540	21,026
国 内 業 務 粗 利 益	20,321	414	20,735
(除く国債等債券損益(5勘定戻))	20,321	514	20,835
資 金 利 益	18,483	602	19,085
役 務 取 引 等 利 益	1,833	96	1,737
そ の 他 業 務 利 益	4	91	87
(うち国債等債券損益)	-	100	100
国 際 業 務 粗 利 益	164	26	190
(除く国債等債券損益(5勘定戻))	164	26	190
資 金 利 益	45	15	60
役 務 取 引 等 利 益	20	4	24
そ の 他 業 務 利 益	99	6	105
(うち国債等債券損益)	0	0	0
経 費 (除く臨時処理分)	14,152	248	14,400
人 件 費	7,860	567	8,427
物 件 費	5,533	308	5,225
税 金	759	12	747
業 務 純 益 (一般貸倒引当金繰入前)	6,333	192	6,525
除く国債等債券損益(5勘定戻)	6,333	292	6,625
一 般 貸 倒 引 当 金 繰 入 額	556	235	791
業 務 純 益	6,889	427	7,316
うち国債等債券損益(5勘定戻)	0	100	100
臨 時 損 益	1,849	883	966
不 良 債 権 処 理 額	709	368	1,077
貸 出 金 償 却	31	15	46
個 別 貸 倒 引 当 金 純 繰 入 額	556	235	791
債 権 売 却 損 失 引 当 金 繰 入 額	59	59	-
債 権 売 却 損	62	177	239
特 定 海 外 債 権 引 当 勘 定 繰 入 額	-	-	-
(貸倒償却引当費用 + + -)	66	503	569
株 式 等 関 係 損 益	820	662	158
株 式 等 売 却 益	0	0	0
株 式 等 売 却 損	0	3	3
株 式 等 償 却	820	665	155
そ の 他 の 臨 時 損 益	319	589	270
経 常 利 益	5,040	1,310	6,350
特 別 損 益	79	2,364	2,285
うち貸倒引当金取崩益	219	635	854
うち動産不動産処分損益	140	60	80
動 産 不 動 産 処 分 益	-	-	-
動 産 不 動 産 処 分 損	140	60	80
税 引 前 中 間 利 益	5,119	1,055	4,064
法 人 税 、 住 民 税 及 び 事 業 税	2,336	664	1,672
法 人 税 等 調 整 額	276	214	62
中 間 利 益	3,059	605	2,454

(注) 金額は、百万円未満を切り捨てて表示しております。

【連結】

< 連結損益計算書ベース >

(百万円)

	13年中間期		12年中間期
		12年中間期比	
連結粗利益	20,674	635	21,309
資金利益	18,484	605	19,089
役務取引等利益	2,347	146	2,201
その他業務利益	157	175	18
営業経費	14,066	434	14,500
貸倒償却費用	275	207	68
貸出金償却	51	14	65
個別貸倒引当金繰入額	843	112	955
一般貸倒引当金繰入額	741	214	955
投資損失引当金繰入額	-	3	3
債権売却損失引当金繰入額	59	59	-
債権売却損	62	177	239
株式等関係損益	818	660	158
持分法による投資損益	-	-	-
その他	352	204	148
経常利益	5,161	1,272	6,433
特別損益	139	2,232	2,371
税金等調整前中間純利益	5,022	961	4,061
法人税、住民税及び事業税	2,393	706	1,687
法人税等調整額	258	162	96
少数株主利益	15	43	28
中間純利益	2,901	459	2,442

(注) 1. 金額は、百万円未満を切り捨てて表示しております。

2. 連結粗利益 = (資金運用収益 - 資金調達費用) + (役務取引等収益 - 役務取引等費用)
+ (その他業務収益 - その他業務費用)

(連結対象会社数)

(社)

	13年中間期		12年中間期
		12年中間期比	
連結子会社数	5	0	5
持分法適用会社数	-	-	-

2. 業務純益【単体】

(百万円)

	13年中間期		12年中間期
		12年中間期比	
(1) 業務純益(一般貸倒引当金繰入前)	6,333	192	6,525
職員一人当たり(千円)	3,432	12	3,420
(2) 業務純益	6,889	427	7,316
職員一人当たり(千円)	3,734	100	3,834

3. 利鞘【単体】

(%)

	13年中間期		12年中間期
		12年中間期比	
(1) 資金運用利回 (A)	1.90	0.11	2.01
(イ) 貸出金利回 (a)	2.10	0.18	2.28
(ロ) 有価証券利回	1.70	0.54	2.24
(2) 資金調達原価 (B)	1.59	0.07	1.66
(イ) 預金等利回 (b)	0.11	0.05	0.16
(ロ) 外部負債利回	4.43	1.63	6.06
(3) 預貸金利回差 (a) - (b)	1.99	0.13	2.12
(4) 総資金利鞘 (A) - (B)	0.31	0.04	0.35

4. 有価証券関係損益【単体】

(百万円)

	13年中間期		12年中間期
		12年中間期比	
国債等債券損益(5勘定戻)	0	100	100
売却益	-	2	2
償還益	0	0	0
売却損	-	103	103
償還損	0	0	-
償却	-	-	-
株式等損益(3勘定戻)	820	662	158
売却益	0	0	0
売却損	0	3	3
償却	820	665	155

5. 自己資本比率(国内基準)

【単体】

(億円)

	13年9月末		13年3月末	12年9月末
	13年3月末比	12年9月末比		
(1) 自己資本比率	11.71%	0.38%	12.09%	11.83%
(2) 基本的項目	1,210	26	1,184	1,170
(3) 補完的項目	68	4	64	65
(イ) うち自己資本に計上された再評価差額	-	-	-	-
(ロ) 負債性資本調達手段等	-	-	-	-
(4) 控除項目	0	0	0	0
(5) 自己資本(2)+(3)-(4)	1,278	30	1,248	1,235
(6) リスクアセット	10,909	586	10,323	10,433

【連結】

(億円)

	13年9月末		13年3月末	12年9月末
	13年3月末比	12年9月末比		
(1) 自己資本比率	11.74%	0.41%	12.15%	11.87%
(2) 基本的項目	1,213	25	1,188	1,173
(3) 補完的項目	68	4	64	65
(イ) うち自己資本に計上された再評価差額	-	-	-	-
(ロ) 負債性資本調達手段等	-	-	-	-
(4) 控除項目	0	0	0	0
(5) 自己資本(2)+(3)-(4)	1,280	28	1,252	1,238
(6) リスクアセット	10,902	597	10,305	10,424

6. ROE【単体】

(%)

	13年中間期		12年中間期
	12年中間期比		
業務純益ベース	10.2	1.5	11.7
中間利益ベース	4.5	0.6	3.9

7. ROA・OHR【単体】

(%)

	13年中間期		12年中間期
	12年中間期比		
ROA(業務純益ベース)	0.6	0.0	0.6
OHR	69.1	0.3	68.8

貸出金等の状況

1. リスク管理債権の状況

【単体】

(百万円)

		13年9月末		13年3月末	12年9月末	
			13年3月末比			12年9月末比
リスク 管理 債権	破綻先債権額	7,629	70	1,029	7,559	8,658
	延滞債権額	77,625	378	3,553	77,247	74,072
	3カ月以上延滞債権	116	121	624	237	740
	貸出条件緩和債権	21,789	5,058	6,374	16,731	15,415
	合 計	107,160	5,384	8,273	101,776	98,887

貸出金残高(未残)	1,412,902	45,916	90,106	1,366,986	1,322,796
-----------	-----------	--------	--------	-----------	-----------

(%)

貸出 金残 高比	破綻先債権額	0.5	0.0	0.1	0.5	0.6
	延滞債権額	5.4	0.2	0.1	5.6	5.5
	3カ月以上延滞債権	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
	貸出条件緩和債権	1.5	0.3	0.4	1.2	1.1
	合 計	7.5	0.1	0.1	7.4	7.4

【連結】

(百万円)

		13年9月末		13年3月末	12年9月末	
			13年3月末比			12年9月末比
リスク 管理 債権	破綻先債権額	7,695	76	1,090	7,619	8,785
	延滞債権額	78,812	536	3,781	78,276	75,031
	3カ月以上延滞債権	146	123	610	269	756
	貸出条件緩和債権	21,821	5,063	6,356	16,758	15,465
	合 計	108,475	5,551	8,437	102,924	100,038

貸出金等残高(未残)	1,401,163	47,172	91,046	1,353,991	1,310,117
------------	-----------	--------	--------	-----------	-----------

(%)

貸出 金等 残高 比	破綻先債権額	0.5	0.0	0.1	0.5	0.6
	延滞債権額	5.6	0.1	0.1	5.7	5.7
	3カ月以上延滞債権	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
	貸出条件緩和債権	1.5	0.3	0.4	1.2	1.1
	合 計	7.7	0.1	0.1	7.6	7.6

- (注) 1. 部分直接償却は実施しておりません。
2. 未収利息の計上は自己査定基準で行っております。

2. 貸倒引当金等の状況

【単体】

(百万円)

	13年9月末		13年3月末	12年9月末
		13年3月末比		
貸倒引当金	39,341	1,406	3,781	40,747
一般貸倒引当金	10,375	776	1,352	11,151
個別貸倒引当金	28,965	630	2,430	29,595
特定海外債権引当勘定	-	-	-	-

債権売却損失引当金	349	60	256	289	93
-----------	-----	----	-----	-----	----

【連結】

(百万円)

	13年9月末		13年3月末	12年9月末
		13年3月末比		
貸倒引当金合計	41,334	1,209	3,539	42,543
一般貸倒引当金	11,003	742	1,289	11,745
個別貸倒引当金	30,330	468	2,250	30,798
特定海外債権引当勘定	-	-	-	-

債権売却損失引当金	349	60	256	289	93
-----------	-----	----	-----	-----	----

投資損失引当金	-	-	3	-	3
---------	---	---	---	---	---

3. リスク管理債権に対する保全率

【単体】

(%)

	13年9月末		13年3月末	12年9月末
		13年3月末比		
保全率(一般貸倒引当金を除く)	82.3	4.1	4.1	86.4
保全率(一般貸倒引当金を含む)	92.0	5.4	6.3	97.4

【連結】

(%)

	13年9月末		13年3月末	12年9月末
		13年3月末比		
保全率(一般貸倒引当金を除く)	82.5	4.1	4.1	86.6
保全率(一般貸倒引当金を含む)	92.7	5.3	6.2	98.9

4. 金融再生法開示債権

【単体】

(百万円)

	13年9月末		13年3月末	12年9月末
	13年3月末比	12年9月末比		
破産更生債権及びこれらに準ずる債権	28,263	724	3,048	28,987
危険債権	57,549	1,193	5,386	56,356
要管理債権	21,889	4,874	5,746	17,015
合 計 (A)	107,703	5,343	8,086	102,360

5. 金融再生法開示債権の保全状況

【単体】

(百万円)

	13年9月末		13年3月末	12年9月末
	13年3月末比	12年9月末比		
保全額 (B)	93,751	1,701	3,413	92,050
貸倒引当金	32,471	457	2,617	32,928
担保保証等	61,280	2,159	6,030	59,121

保全率 (B)/(A)	87.0	2.9	3.6	89.9	90.6
-------------	------	-----	-----	------	------

6. 業種別貸出状況等

業種別貸出金【単体】

(百万円)

	13年9月末		13年3月末	12年9月末
	13年3月末比	12年9月末比		
国内店分 (除く特別国際金融取引勘定分)	1,412,902	45,916	90,106	1,366,986
製造業	170,762	9,925	4,500	180,687
農業	8,101	616	848	8,949
林業	480	82	75	562
漁業	48	5	3	53
鉱業	3,857	63	145	3,920
建設業	113,561	3,210	3,361	116,771
電気・ガス・熱供給・水道業	21,507	5,412	7,925	16,095
運輸・通信業	42,557	10,060	8,679	32,497
卸売・小売業、飲食店	195,440	4,564	2,110	200,004
金融・保険業	75,182	23,381	34,779	98,563
不動産業	124,775	780	116	125,555
サービス業	165,722	6,101	1,710	171,823
地方公共団体	174,251	70,993	99,567	103,258
その他	316,653	8,179	14,189	308,474

業種別リスク管理債権【単体】

(百万円)

	13年9月末		13年3月末	12年9月末
		13年3月末比		
国内店分 (除く特別国際金融取引勘定分)	107,160	5,384	8,273	101,776
製造業	18,285	1,648	1,909	16,637
農業	156	35	49	191
林業	33	0	0	33
漁業	-	-	-	-
鉱業	-	-	-	-
建設業	22,926	939	4,312	21,987
電気・ガス・熱供給・水道業	103	52	49	51
運輸・通信業	2,754	37	36	2,717
卸売・小売業、飲食店	27,804	3,152	4,368	24,652
金融・保険業	12	0	7	12
不動産業	13,362	259	2,378	13,621
サービス業	17,235	208	100	17,443
地方公共団体	-	-	-	-
その他	4,485	58	10	4,427

消費者ローン残高【単体】

(百万円)

	13年9月末		13年3月末	12年9月末
		13年3月末比		
消費者ローン残高	296,331	9,932	19,739	286,399
うち住宅ローン残高	253,772	11,857	22,375	241,915
うちその他ローン残高	42,559	1,925	2,636	44,484

中小企業等貸出比率【単体】

(%)

	13年9月末		13年3月末	12年9月末
		13年3月末比		
中小企業等貸出比率	67.55	8.23	10.35	75.78

7. 預金、貸出金の残高【単体】

(百万円)

	13年9月末		13年3月末	12年9月末
		13年3月末比		
総預金 (未残)	2,241,426	92,700	48,430	2,148,726
(NCD含) (平残)	2,189,503	62,686	56,122	2,126,817
うち山梨県内 (未残)	1,944,536	34,359	49,098	1,910,177
(平残)	1,951,818	63,046	55,534	1,888,772
貸出金 (未残)	1,412,902	45,916	90,106	1,366,986
(平残)	1,352,802	47,605	68,471	1,305,197
うち山梨県内 (未残)	965,191	11,672	5,572	976,863
(平残)	934,420	10,393	11,986	944,813

8. 開示債権情報

《金融再生法開示債権》と《リスク管理債権》の関係

【自己査定債務者区分】 【金融再生法開示債権】 = 【リスク管理債権】 + 【その他の債権】

破綻先	破産更生債権及びこれらに準ずる債権	破綻先債権 76億円	
実質破綻先	282億円	延滞債権	5億円
破綻懸念先	危険債権 575億円	776億円	
要注意先、正常先等	要管理債権 218億円	3か月以上延滞債権 1億円 貸出条件緩和債権 217億円	
	正常債権 13,331億円		
	金融再生法開示債権合計 (正常債権を除く) 1,077億円	リスク管理債権合計 1,071億円	その他の債権 5億円

対象としている債権

金融再生法開示債権・・・貸出金、支払承諾見返、未収利息、仮払金、外国為替
ただし、要管理債権は貸出金のみ

リスク管理債権・・・貸出金のみ

9. 有価証券の評価損益

(1) 有価証券の評価基準(単・連)

売買目的有価証券	時価法(評価差額を損益処理)
満期保有目的有価証券	償却原価法
その他有価証券	時価法(評価差額を全部資本直入)
子会社株式及び関連会社株式	原価法

(2) 評価損益

【単体】

(百万円)

	13年9月末					13年3月末 評価損益	12年9月末 評価損益
	評価損益						
	13年3月末比	12年9月末比	評価益	評価損			
満期保有目的	0	3	0	0	0	3	0
子会社・関係会社株式	-	-	-	-	-	-	-
その他有価証券	21,409	8,441	4,952	27,952	6,542	29,850	26,361
株式	2,414	7,591	11,412	8,342	5,928	10,005	13,826
債券	19,147	994	6,466	19,273	125	20,141	12,681
その他	152	144	6	336	489	296	146
合 計	21,409	8,445	4,951	27,952	6,543	29,854	26,360
株式	2,414	7,591	11,412	8,342	5,928	10,005	13,826
債券	19,147	994	6,466	19,273	125	20,141	12,681
その他	152	140	5	337	489	292	147

(注) 1. 「その他有価証券」については、時価評価しておりますので、上記の表上は、(中間)貸借対照表価額と取得価額との差額を計上しております。

2. 13年9月末における「その他有価証券評価差額金」は、12,503百万円であります。

【連結】

(百万円)

	13年9月末					13年3月末 評価損益	12年9月末 評価損益
	評価損益						
	13年3月末比	12年9月末比	評価益	評価損			
満期保有目的	0	3	0	0	0	3	0
その他有価証券	21,377	8,447	4,969	27,952	6,574	29,824	26,346
株式	2,382	7,597	11,429	8,342	5,959	9,979	13,811
債券	19,147	994	6,466	19,273	125	20,141	12,681
その他	152	144	6	336	489	296	146
合 計	21,377	8,451	4,968	27,952	6,574	29,828	26,345
株式	2,382	7,597	11,429	8,342	5,959	9,979	13,811
債券	19,147	994	6,466	19,273	125	20,141	12,681
その他	152	140	5	337	489	292	147

(注) 1. 「その他有価証券」については、時価評価しておりますので、上記の表上は、(中間)貸借対照表価額と取得価額との差額を計上しております。

2. 13年9月末における「その他有価証券評価差額金」は、12,489百万円であります。